Ct n" 19912018

Recife, 05 de junho de 2018

Ao

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL
COM ISSAO JULGADORA PERMAN ENTE

Referente ao Edital de Concorrência n'001/2018

Obieto: Adequação e Conclusão de Projeto Básico e a Elaboração de Projeto
Executivo de Engenharia de EIA/RIMA - PBA's, destinado à lmplantação do
Sistema de Transporte Coletivo de Passageiros entre as Cidades de Recante
das Emas (l e ll), Riacho Fundo I e ll, Samambaia, Taguatinga, Núcleo
Bandeirante e o Plano Piloto, nas rodovias distritais DF-001 (EPTC) e DF-075
(EPNB) - Gorredor Eixo Sudoeste.

A MAIA MELO ENGENHARIA LTDA., empresa de Consultoria, sediada à Rua General
Joaquim lnácio ns 136, llha do Leite, Recife-PE, fone (81)3423-3977, Fax (81) 3423-
8477, E-mail: maia.melo@maiamelo.com.br, inscrita no CNPJ sob o ¡e
08.156.42410001-51, vem respeitosamente solicitar esclarecimentos conforme listado
abaixo.

Questionamento:

1 - Em relação aos atestados solicitados para pontuaçäo da Qualificação Técnica da
Empresa constante no item 2.3 do referido Edital, o mesmo solicita o seguinte acervo:

I ,lr \ - I ..

MEmfrtl¡ilCr¡Nrfl :NMEIE

ltuLri'iu¿r i 4elr ícula

ftens a Pontuart Pontos por Atestado
Total de Pontos

Máxinros
Projeto geométrico, interseções e

terraplenagem de rodovias 1,00 2,00
Projeto de pavimentação

(pavimentos rígidos) 0,50 2,00
Projeto de pavimentação

(restauração) 0,50 2,00
Projeto de drenagem de rodovias e

áreas urbanas 1,00 2,00
Estudos de lmpacto Ambientalem
áreas urbanas 1,00 2,OO

rorAr (Al 10.00

ltens a Pontuar

Pontos por Proieto
Executlvo de OAE

{Ponæs elou
Viadutos) com vão
malores que 20m

Total de Pontos
Máximos

Projeto de Obras de Arte Especiais L,00 5,00

roTAr {B} 5,00

Itens a Pontuar
Pontos por proJeto

execut¡vo final
Total de Pontos

Máximos
Projeto de estaçöes/te rmina is,
preferen cial me nte de i ntegração,
para o s¡stema de transporte de
passageiros, incluindo a

arquitetura e a reurbanização no

entorno da estação/terminal

1,00 5,00

TOTfAL {C} 5,00

TOTAL (A+B+c) 20,00
*Projetos Executívos Finais de Engenharia de Rodovias e/ou Travessias Urbanas
com no mínimo L0km de extensão

Em relação à observação constante para os tópicos a pontuar do TOTAL (A), estamos
entendendo que o mesmo é válido apenas para os seguintes itens:

. Projeto geométrico, interseções e terraplenagem de rodovias;

. Projeto de pavimentação (pavimento rígidos);

. Projeto de pavimentação (restauração);

ffi
I t¡oorlron¡

Æ
MEIEÍúI'{TCÍNIqìilTTEIITTI

Projeto de drenagem de rodovias e áreas urbanas

Nosso entendimento está correto?

Atenciosamente,

#1
Rogério Giglio

CREA n" 11-470-DIPE
Diretor Presidente

a

m
I t¡oor,¡oo¡H MEfEfrrl¡ffil:fñfd:fñEEfilf¡

/BF* DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS
DESPACHO

À surEc,

Solicitamos análise e resposta aos questionamentos apresentado pela

empresa A MAIA MELO ENGENHARIA LTDA, referente ao Edital de Concorrência no

001/2018.

DMASE, 05/0ô/2018

CÉLIA
Diretora de Materiais e Serviços

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO D¡STRITO FEDERAL. DER/DF
SAM Bloco "C" Setores Complementares - Ed. Sede-Brasília/DF - CEP 70.620-030

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS Telefone: 3l l1-5583

ABER
F DER.DF

Peça no

Processo:

Rubrica: mat.

À UREP,

Para análise e pronunciamento.

Eng'Elcy

Em,

SUTEC

Ä
DER
DF

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

REFERÊNCIA: Ct n'199/2018/ MAIA MELO e email Silvia Regina Petrolli - Geométrica

Engenharia

ASSUNTO: Referente ao Edital de Concorrência no 001/2018

A SUTEC,

Esclarecemos que a Comprovação de aptidäo de capacidade técnica da licitante deverá estar em

conformidade com o item 1 do Edital CC 001/2018 assim descrito:

(...)1. CRrTÉnrOS PARA JULGAMENTO DA PROPOSTA TËCNtCA

1.1 Comprovaçäo de aptidão de capacidade técnica da Licitante .

Comprovação de aptidäo para o desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto

da licitação através da apresentação de atestado(s) de capacidade técnica, em nome da Licitante,

pertencentes ao quadro permanente da empresa na data de entrega da proposta, emitido por

pessoa jurídica de direito público ou privado, devidamente registrado no CREA/CAU

acompanhado da respectiva Certidäo de Acervo Técnico - CAT (...)

Análise e resposta dos questionamentos elaborados pela MAIA ¡¡ELO ENGENHARIA LTDA

referente a CC-001/201 8:

Resposta

1) Quanto entendimento da empresa sobre os atestados, informamos que o entendimento não

está correto,

São necessários atestados para todos os projetos elencados no quadro de QUALIFICAçAO

TÉCNICA DA EMPRESA, item A, inclusive Estudos de lmpacto Ambientalem áreas urbanas.

Obs: Os atestados para os itens B e C, Projeto de Obras de Arte Especiais e Projeto de

Estações/Terminais, preferencialmente de integraçäo, para o sistema de transporte de

passageiros, incluindo a arquitetura e a reurbanizaçäo no entorno da Estação/Terminal, pontuam

de maneira diferente e cabe esclarecer que, p. ex., um atestado que apresente o projeto de uma

OAE vale um ponto, mas se este mesmo atestado apresentar mais de um projeto de OAE, p.ex.

seis projetos, ele valerá até no máximo cinco pontos. E o mesmo se equivale para os atestados

gue apresentarem os projetos de estações e/ou terminais,

l

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF
SAM - Setor Complementares Bl. "C" - Edificio Sede - Brasflia/DF - CEP 70620-030 - FONE: (geral) 31 11-5506

^lIBF* DER.DF

Peça no

Processo:

Rubrica: mat.

À nMese,

Com as informações da DIREP

Eng" EIcy

Em,

Santos

SUTEC

Ä
DER
DF

À Empresa

MAIA MELO ENGENHARIA LTDA

Ref. Edital de Concorrência no 001/2018

Brasília/DF, 08 de junho de 2018

Prezados Senhores,

Em resposta ao questionamento enviado por essa empresa, quanto ao edital em

referência e após consulta a ârea técnica, informamos que a Comprovaçäo de

aptidão de capacidade técnica da licitante deverá estar em conformidade com o item 1 do

Edital CC 001/2018 assim descrito:

(...)1. CRITÉnIOS PARA JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA

1.1 Comprovação de aptidão de capacidade técnica da Licitante .

Comprovaçäo de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compativel com o

objeto da licitação através da apresentação de atestado(s) de capacidade técnica, em

nome da Licitante, pertencentes ao quadro permanente da empresa na data de entrega

da proposta, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, devidamente

registrado no CREA/CAU, acompanhado da respectiva Certidåo de Acervo Técnico -
cAr (...)

Análise e resposta dos questionamentos elaborados pela MAIA MELO ENGENHARIA

LTDA referente a CC-001/2018:

Resposta

1) Quanto entendimento da empresa sobre os atestados, informamos que o

entendimento não está correto.

São necessários atestados para todos os projetos elencados no quadro de

ouALlFlcAÇAo TÉcNlcA DA EMPRESA, item A, inclusive Estudos de lmpacto

Ambiental em áreas urbanas.

DRPARTANIf,NTO DE ESTRADAS DE RODAGEII{ DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF

SAM llloco "(1" Setores (ìomplementares lld. Scdc Brasília/DF - CDP ?0.620-()30-1'el.: 3l I I -5583

Dirctoria dc Malcriais c Scrviços - I)MASH - lilnail: dntascr¡¿Ldcr.dl'.gov.br

lf

I Obs: Os atestados para os itens B e C, Projeto de Obras de Arte Especiais e Projeto de

EstaçöesÆerminais, preferencialmente de integraçäo, para o sistema de transporte de

passageiros, incluindo a arquiteture e a reurbanização no entorno da Estação/Terminal,

pontuam de maneira diferente e cabe esclarecer que, p. ex., um atestado que apresente

o projeto de uma OAE vale um ponto, mes se este mesmo atestado apresentar mais de

um projeto de OAE, p.ex., seis projetos, ele valerá até no máximo cinco pontos. E o

mesmo se equivale para os atestados que apresentarem os projetos de estações e/ou

terminais.

Atenciosamente,

cÉua LEAL

Diretora de Materiais e Seruiços

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL- DER/DF

SAM Bloco "C" Setorcs Complcmcntares Dd. Seds Brasllia/DF - CEP 70.620-030;l'el.: 3l I l-5583

Dirctoria de Maleriais e Serviços - DMASE - Dmail: dmase@der.df.gov.br